Anno mdsexto.

2.

Ad Sanctissimum dominum papam Julium secundum.

Beatissime pater et clementissime domine. Cum quidam hemmingus gaad se 
pro electo ad occupandam ecclesiam lincopensem intruserit atque suam intrusionem 
occupacionem que ope Sueeorum nostrorum subditorum rebellium per quinque annos 
continuauerit, illius ecclesie fructus et redditus in suos damnabiles usus conuertendo

1. B. 1. H. (1852). 1*
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Sancte matris ecclesie clauibus in contemtum atque anime sue graue periculum, pertime
scendum est, vt id aliis in perniciosissimum exemplum vergeat, Cum Sentencie et censure 
ecclesiastice, quibus idem hemmingus gaad intrusus irr(et)itus existit, nullum sortierentur 
effectum et maxime quia ad decretum earum ad instanciam cardinalis processum est. 
Verum, pater Sanctissime, cum Reuerendissimus cardinalis arborensis, cui de dicta ecclesia 
lincopensi prouisum sit, senio et aliis sui corporis incomodis vt asseritur laborat, S. V. 
tam intime quam deuote deprecor, vt in casum mortis eiusdem Reuerendissimi cardinalis 
arborensis domino leandro eiusdem Sanctitatis Vestre familiari meo que factori, de quo 
non mediocriter confido, de eadem dicta ecclesia lincopensi dignemini prouidere, ne 
aliqualiter contingere debeat prefactum ’) hemmingum intrusum de sua malicia gloriari 
ac de sua fraude commodum reportare. Sanctitas Vestra in solio celsitudinis sue viuat 
et valeat felicissima et longeua, cui et me ad illius pedes deuotissime commendo. Datum 
flensborgh die et anno vt supra.

’) sic. Forias, leg. p r e f a t u m.

3.

Credenda ad regem francorum.
Johannes dei gracia etc. Cristianissimo Inuictissimo principi domino ludouico 

francorum Regi etc. fratri consanguineo et confederato carissimo Salutem etc.
Cristianissime ac Inuictissime princeps frater consanguinee et confederate ca

rissime. Latorem presentium nobis dilectum thomam Seeland partisandum nostrum ad 
celsitudinem vestram regiam transmittere cum certis negociis nostris V. M. referendis cura- 
uimus. Quem dignetur M. V. nostro regio nomine audire relaciones que suas animo dare 
verbis que suis in referendo fidem adhibere atque concedere, quam, si nos personaliter 
loqui et referre contingeret, dare et concedere velitis, pares vices in omni casu reddere 
M. V. semper erimus paratissimi. Ex arce nostra Regia haffnensi.

4.

Alia forma huiusmodi credende.
Excellentissimo principi et domino domino alexandro dei gracia polonie regi etc. 

fratri et amico nostro amantissimo Johannes etc. salutem plurimam et felicis victorie 
incrementa. Excellentissime princeps frater et amice amantissime, ad maiestatem vestram 
regiam dilectum et fidelem nobis latorem presentium Magistrum dauid heraldum nostrum 
dirigimus sibi que nonnulla nostra negocia M. V. nostro nomine referenda committen
tes Rogamus quatenus sibi pro hac vice audienciam beniuolam et fidem plenariam 
verbis suis tanquam propriis nostris adhibere velitis, Nobis in hoc singularem compla- 
cenciam peragentes. In hiis M. V. R. semper altissimo facimus commendatam. Ex 
arce nostra.
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5.

Articuli regibus francorum et anglie vigore credende referendi per thomam Selandh.

In primis M. R. post salutem demandat per thomam seland partisandum suum 
referri ac enarrari cristianissimo francorum regi, Qualiter ciuitas lubicensis cum aliis 
ciuitatibus de ansa nuncupatis videlicet sibi adherentibus proponunt et statuunt vti mari 
orientali videlicet baltico ad eorum beneplacita sui regii nominis in contemtum, assi
stendo suecis suis rebellibus subditis, quominus R. M. non poterit illos suecos ab illorum 
rebellione et ad obedienciam suam reducere et reuocare Vnde. M. R. compellitur pre- 
cidio suorum amicorum et eorum precertim, qui.sanguine sibi coniuncti sunt, armatam 
parare naualem, per quam poterit vi excludere a dicto mari baltico tam dictas ciuitates 
quam suecos rebelles atque eorum bona et merces occupantibus in predam dare atque 
annuere. Quibus exclusis a dicto mari per R. M. occupato, tam rebelles sueci subditi 
ad obedienciam et recognicionem proprii domini reuocarentur, quam pretense ciuitates 
de ansa, que nunquam conspirare cessant aut machinari contra statum principum, ab 
earum pertinacia reformarentur atque debite, eciam vero vitro quam credi potest, 
humiliarentur.

Vnde M. R. petit et optat presidium nauale a francorum rege suo consanguineo 
et confederato, quale idem Rex francorum in casu simili a R. M. optaret.

Item nec dubitet francorum Rex, quin si sua celsitudo regia curauerit in prin
cipio estatis future huiusmodi presidium nauale sue Maiestati ad mare balticum mittere, 
profecto eadem Maiestas ad reddendas francorum Regi vices pares ad minimam requi
sitionem suam erit semper paratissima et indefessa.

6.

Ad regem scocie.

Illustrissimus princeps danorum Rex etc. demandat et committit thome Seland 
partisando suo infrascripta exellentissimo principi et domino, domino iacobo scotorum 
regi nepoti suo referre et enarrare.

Item primo Johannes Rex refert et dicit nepoti suo carissimo gratis immor
tales pro suis vigili cura et diligencia, quas semper rebus et negociis sui auunculi in
gerere consueuerat. Et specialius quod adeo prudenter excogitauit dirigere ad eum 
cristianissimi principis francorum Regis hunc armorum regem, Qui, ut apparuit, bene 
retulit, que in commissis habuit et relata R. M. cordi dederat atque exequi intendit. 
Et propterea M. R. memoratum tho. Seland remittit vna cum prefato armorum rege ad 
nepotem suum, qui ex consilio eiusdem nepotis sui vna cum eodem armorum rege con
sequenter ad dictum cristianissimum francorum regem iter aget in negociis suis, quorum 
effectum idem thomas nepoti suo deteget atque explicabit.
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Item Johannes rex auunculus nullam experiendam seu noticiam principum in
colarum regni francie habet, que noticia satis operari poterit ad tractandum pro suo 
filio matrimonium, propterea hoc negocium videlicet matrimonii auunculus committit 
arbitrio et ingenio sui nepotis, qui discutiat, intelliget et faciet hanc circa rem, quemad
modum id personam nepotis concerneret, quoniam auunculus non minus de nepote quam 
de persona proprii filii confidit. Et quidquid nepos hanc circa rem egerit, auunculus 
gratissimum acceptabit.

Item intelligat et sciat nepos, qualiter ciuitas lubicensis cum aliis duitatibus de 
ansa nuncupatis scilicet sibi adherentibus cominantur mare orientale videlicet balticum 
occupare rebellibus suecis in fauorem, ipsi auunculo in non mediocrem iacturam et regii 
nominis in contemtum, vnde auunculus compellitur requirere et sollicitare suos amicos 
et presertim sibi sanguine coniunctos pro assistenda et precidio in effectum prohibendi 
ipsis ciuitatibus et dictis rebellibus mare balticum. Et casu quo auunculus poterit pre- 
ualere in eodem mari baltico, humiliabuntur tam rebelles sueci quam pretense duitates. 
Et ob id auunculus non solum intendit requirere amicos et sanguine sibi iunctos, ym- 
mouerius humiliare se coram aliis hostibus et inimicis, si qui essent.

Item nepos prouideat auunculo suo de tanta assistencia et precidio pro prin
cipio estatis proxime future, quantam nepos optaret a suo auunculo in casu simili, Quia 
auunculus omnino intendit et proponit precidio amicorum occupare mare orientale pro
hibendo illud tam rebellibus suecis quam pretensis ciuitatibus ac bona et merces eorum 
occupantibus dare in predam.

7.

Ad Regem scotorum.

Serenissime princeps nepos precarissime. litteras credenciales vestras successiue 
tum per manus regis armorum cristianissimi regis francorum tum edam per thomam 
Seland nostrum partisandum hiis diebus nobis presentatas accepimus, quarum vigore 
ipsos tam coniunctim quam diuisim audiuimus, eorum que relata corde reseruauimus 
omnino nos obtemporantes, prout huiusmodi eorum relata optabant, Ipsis que tam con
iunctim quam diuisim responsa dedimus. Que quidem responsa idem thomas Seland 
penes se articulatim in scriptis gestat M. V. referenda. Velit et dignetur eadem M. V. 
huius responsa audire atque cordi imprimere concedentes nichilominus predicto thome 
referenti omnimodam fidem, quam nobis dare velitis casu, quo nos personaliter eadem 
referre contingeret. Nec dubitet nepos carissimus, quin nos intendimus omnes beni- 
uolencias ac humanitates suas debite recognoscere et cum equali cura et vigili recom- 
pensare. Et cum hoc viuat et valeat nepos carissimus semper incolumis et longeuus.
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8.

Ad Regem francorum.

Cristianissimo ac Inuictissimo principi et domino, domino Ludouico francorum 
regi, fratri consanguineo et confederato carissimo Johannes etc. prospera successuum 
incrementa et salutem cum fraternali dilectione.

Cristianissime princeps frater et consanguinee carissime, hiis diebus montzaie 
celsitudinis vestre armorum rex per illustrissimum principem dominum lacobum scotorum 
regem nepotem nos^um directus ad nos venit certas credencias litteras vestro regio 
nomine nobis afferens atque presentans, Quarum vigore relaciones nobis per eundem fac
tas lucide accepimus easque cordi non mediocriter dedimus, eidem ad sua relata responsa 
bene deliberata reddentes, vnde vestram regiam celsitudinem humili prece amplectimur, 
vt huiusmodi nostra responsa ab eodem pie exaudiat, ipsi quoque referenti illa fidem 
indubiam atque firmam dare atque concedere dignemini, Arbitrantes nos semper sum
mopere, que ad incolumitatem felicitatem que eiu(s)dem celsitudinis regie indeffesse que 
aspirare. Que valeat semper longeua Nos, eidem sedulo recommendantes.

9.

Responsa pro armorum Rege Regis francorum.

In primis idem refer(e)t scotorum regi grates pro sua diligencia etc.
Item referet consequenter, qualiter thomas Seeland penes se habet commissiones 

articulatim sibi factas nepoti referendas quodque Rex auunculus non minus de nepote 
quam de proprii filii persona confidit.

Item referet regi francie, quod Rex non dubitet regem francorum tantos habere 
consiliarios, quin ipse eorum consilio iuxta relata bene prouisum sit sue filie de coniugio, 
ymmouerius Rex idem in casu simili facere non omitteret videlicet tradere filiam illi in 
vxorem, quem nosceret sibi successurum in regnum.

Item referet regi francorum, quod curabit mittere regi confederato suo tale pre- 
sidium atque luuamen contra suos hostes In effectum preualendi in mari orientali vide
licet baltico, quale a danorum rege sibi in casu simili, quodque ad reddendum pares 
vices ad minimam requisitionem idem danorum Rex paratissimus erit et indefessus.

10.

Mandatum pro nauibus conducendis Regio nomine.

Johannes Rex etc. Omnibus ad quos huiusmodi nostre littere peruenerint, eui- 
denter constare volumus, quod nos earum vigore concessimus, dedimus prout damus et 
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concedimus latori presentium nobis dilecto thome Seeland partesando nostro plenam 
atque o(m)nimodam facultatem atque commissionem, ut ipse pro nobis et nostro nomine 
conducat, vocet atque ducat quoscunque capitaneos atque stipendiarios naualia bella 
exercere solitos ad mare balticum siue orientale, ut ipsi capitanei et stipendiarii ibidem 
possint et valeant nostro nomine depredari, spoliare nostros subditos suecos rebelles 
atque omnes et singulos mercatores ciuitatis lubicensis et aliarum singularum ciuitatum 
ipsi ciuitati Lubicensi adherentium volentium dictum mare balticum siue orientale naui- 
gando occupare, nostri Regii nominis in contemptum et non modicam iacturam ipsis 
rebellibus suecis in asistenciam et fauorem, ac omnia et singula eorum bona et merces 
tam suecorum quam aliorum spoliatorum in suos vsus libere conuertere et commutare. 
In cuius Rei maiorem fidem etc.

11.

Breuis Informatio ad summa...................................  totum effectum et tenorem litterarum
Impe.............................  suecos in fauorem domini Johannis Regis.

Consiliarii Regnorum Dacie et Noruegie calmarnie congregati Anno domini 
Md quinto decreuerunt sentencialiter diffiniendo contra stenonem stwre militem et alios 
sibi adherentes Regni Suecie occupatores et detentores, et ipsos et eorum quemlibet 
incidisse et incurrisse crimen lese maiestatis opponendo se illustrissimo principi 
Domino Johanni etc. eorum regi ipsius que Regnum Suecie rebelliter detinendo ac 
occupando, Et preterea ipsos et eorum quemlibet debere pati et subire omnes penas a 
iure contra committentes crimen lese maiestatis statutas atque decretas. Hanc autem sen
tenciam siue ordinacionem Inuictissimus princeps dominus maximilianus Romanorum rex 
processu seruato, qui in suo consistorio in similibus conseruari solet, aprobauit, confir- 
mauit atque Ratificauit, prout in suis veris litteris sigillatis dictorum consiliariorum re- 
peritur confecta atque descripta, Volens nichilominus atque mandans huiusmodi sentenciam 
siue ordinacionem viribus subsistere ac perinde valere per totum Romanum Imperium, 
ac si sua sacra maiestas sua imperiali auctoritate eandem sentenciam siue ordinacionem 
decreuisset siue pronunciasset etc.

12.

Ad Leandrum.

Premisso nostro sincero fauore. Cum superioribus diebus ad nostram peruenisset, 
vir optime, audienciam, post obitum pie memorie detleui episcopi slesuicensis electionem 
cuiusdam doctoris gotschalsci de aleuelde pro suo affuturo episcopo et pastore eiusdem 
ccclesie decreuisse capitulares, Nos, cum idem gotschalcus electus nonnulla habeat beneficia 
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ecclesiastica, quorum iuspatronatus ad nos tanquam ducem holsacie spectare dinoscitur, 
Sanctissimo domino nostro pape nostra direximus scripta exhortantes suam sanctitatem, 
ne de huiusmodi electi beneficiis cuiquam prouideret absque nostro scitu pariter et 
assensu. Enimuero cum vestram vigilanciam curamque nostris adusque non dubitamus 
affuisse negociis, vos hortamur, quatenus eandem Sanctitatem suam nostro nomine ex- 
hortacionibus plurimis, si opus fuerit, monere et agitare velitis, Ne eadem huiusmodi 
electi beneficia, dum ea aut per munus consecracionis aut quouis alio modo vacare 
contigerit, nostro absque scitu cuiquam conferre aut demandare velit, sed ad tempus 
improuisa habere, donec et adusque eidem sanctitati sue de eisdem nostra quam primum 
direxerimus scripta. In hoc nobis rem peragentes gratissimam. Quod erga vos fauori- 
bus regiis gratissime curabimus promereri. In cristo valete.

13.

Ad Regem scotorum.

(Harum litterarum sub Nr. 20 aliud profert codex noster exemplum, ex quo utpote exactiore, eaedem hic typis 
expressae sunt. Variantes tamen lectiones, a Nr. 13 allatas, sub finem lit. annotavimus.)

Excellentissimo Illustrissimo ac potentissimo principi et domino domino Ja- 
cobo scotorum regi nepoti et fratri nostro confederatissimo Johannes etc. salutem plu
rimam.1) Excellentissime illustrissime ac potentissime princeps, nepos et frater aman
tissime, Abacta nouissime decimaseptima die aprilis preclarissimas Regie celsitudinis 
litteras non minus eleganter quam sapientissime conscriptas per manus nobilium ac 
eximiorum Roberti formaii, ecclesiarum metropolitane glasgoensis ac morauiensis decani 
et cancellarii, Necnon leonis armorum2) Regis s), vestrorum oratorum et consiliariorum, 
gratissime accepimus. Qui cum iuxta vestre celsitudinis mandatum, prout legacionum 
dignitas postularat, causas delegacionis sue lubicensibus primum coram egissent, quid 
actum, quid constitutum, quidue responsionis susceperint in rebus omnibus, que ad nos 
pertinent, ex ipsis cognouimus. Ceterum, amantissime princeps et nepos, non aliqua in 
parte dubitandum4), citra ius vestri desiderii nos contra lubicenses friuole velle arma 
arripere, Cum nos non pretereat id summopere vestrarum epistolarum consilii, quo 
neque dominandi lebidine, prede aut cupiditatis Rabie, que sepissime male partam remo- 
uere victoriam, Sed salubrius tutius que pro enormi ac magis publica offensa causam 
belli habere regem deceat. Ac5) ergo nostra non mediocriter interesse putauimus, dum 
-hactenus lubicensium maliciosis in suos consectaneos rebelles sueeos subordinacionibus 
rem nostram persepius in bffensam iri speximus, Tametsi Innocenciam ipsi suam infir
mis argumentis protrahant, vt eam sibi citra eciam diuinam6) reprehensionem licere vide
atur7). Verum harum rerum gracia, ne in culpa videamur obnoxii, necessitamur, quia

1. B. 1. H. (1852.) 2
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neque Ineundum fore regie celsitudini putauimus, si curaremus, vt vbi res ipsa in pub
licum exeat, per suos aliquam nostre cause excusacionem coram audiret, vt pro dieta 
quadam cum lubicensibus proxime affutura in regno nostro dacia,8) ipsos regie celsi
tudinis 9) oratores aliquantulum retineamus, Itidem postremo regie maiestatis summe 
atque singulari prudencie veritatem rei, de qua inter nos et lubicenses controuersia est, 
quidue in causa sit actitatumue 10) fuerit, viue vocis oraculo expromere queant. Sereni
tatem regiam, cui ob amorem11) beneficenciam multorum que in nos beneficiorum cumu
lum non mediocriter obligamur, Cum sua felici illustrissima consorte, sorore nostra pre- 
charissima et regnorum augmento deus maximus conseruare dignetur diu ad vota. Ex 
arce 12) regia haffhensi vicesima mensis aprilis anno domini Mdseptimo.

1) Hoc exordium in Nr. 13 deest. Nr. 13 addit: r ei qu e inii i lari s. 3) Nr. 13 addit: equitis
que aurati. 4) Nr. 13 addit: est. Ac, Nr. 13 At. 6) diuinam Nr. 13 iustam. 7) videatur
Nr. 13 videretur. 8) dacia Nr. 13 dacie. 9) celitudinis Nr. 13 precedencic. w) Nr. 13 agi
ta tu mu e. n) Nr. 13 amorum. 13) Pro toto exitu sequenti Nr. 13 modo ctc. habet.

14.

Ad Regem anglie.

Illustrissimo ac potentissimo Domino, Domino henrico dei gracia Anglorum fran- 
corum que Regi Necnon hibernie domino fratri ac confederato nostro carissimo lohan- 
nes eadem gracia etc. salutem plurimam et votorum cunctorum prospera incrementa, 
potentissime princeps frater confederatissime.

1) In quibus reliqua pars huius diplomatis insereretur, pagina et semis vacuae sunt.

15.

Ad Regem scotorum.

Excellentissimo Illustrissimo ac potentissimo principi et Domino domino 
lacobo scotorum Regi etc. nepoti fratri et confederato nostro charissimo Iohannes 
eadem gracia etc. salutem plurimam. Excellentissime illustrissime ac potentissime 
rex, nepos et frater amantissime, proximis aliquot elapsis diebus, Re cum lubicen
sibus absoluta, continuo prospere nauigacioni comissi maiestatis vestre oratores vna 
cum Montzoie clarissimo cristianissimi francorum regis armorum rege regnum vestrum 
scocie flatibus secundis votis omnibus reposcunt. Quorum in illis omnibus, que 
abeuntibus ipsis Regalis magnificentia iusserat, fidem atque exactissimam diligendam 
experti sumus. Eorundem igitur tarditatis eo indulgencior causa esse debet, quo 
per se ueraciori diligencie studio ad ea omnia, que utrique nostrum gloriam et hono
rem afferent, magis sese voluntarios faciles que reddiderant, vnde reliquum est, tum quod
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propter hanc votivam legacionem, qua nostrum negocium magis adiutum est, tum 
eciam propter multa et quam plurima in nos collata beneficia vehementer cupimus, vt 
aliqualiter possimus nepoti et confederato nostro ostendere, quanti perliberalem sue R. 
M. beneficenciam faciamus. Verum amantissime nepos, in abacta nonissime dieta, post
quam nonissimas cum montzoie vestras litteras recepimus, in oborte litis negocio cum 
lubicensibus quid actum sit, cupimus nepoti et fratri nostro, sicut polliciti sumus, fore 
notissimum. Cum namque ad constitutam dietam vna cum aliis sibi in sortem iunctis 
auxiliaribus wlgo de hansa dictis vicesima quarta mensis iunii nouiter
transcursa, vt conuentum erat, sese recepissent coram assumptis inter nos arbitris ad
ducta res in Indicium est..................... hinc inde ex cumulatis causarum.......................
At cum in crimina eis obiecta se lubicenses incidisse formidarent, tranquilitatis non 
bellj studia querentes pacis a nobis pactiones postularunt. Nos vero dum honestam 
aliquam huiusmodi pactionis speciem obiectam presensimus, ad consilium nobis coniunc- 
tissimj nepotis admonebamur quesite cum eis pacis firmare propositum. Quibus deni
que modis et condicionibus pax facta sit, ex eo conscriptus ad vtriusque partis assen
sum recessus clare extat, quem vna cum causarum articulis coram arbitris hactenus ex 
vtraqne parte oblatis, Ne R. M. vllus narracionis error ab veritate rei abducat, mitti
mus, Ex quibus vnde culpe nomen Regalis magnificencie summa atque singularis pru- 
dencia facile iudicabit. Denique cum in certis causis, vt ex recessu appareat, nobis ius 
integrum reseruauimus, quibus nobis ad futurum tribunal decertandum est, Rogamus M. 
V. vt eas litteratis suis et doctis viris committat, quatenus iuris et indiciorum equitate 
id nobis in eis, quod per iura et leges liceat, accomodent, Reliquum, in quo equitas 
violatur, extirpent, et postremo ad nos mandet negocium litteris absolutum. Ceterum, 
excellentissime rex, nepos coniunctissime, etsi oratores vestri vna sint simul commen- 
dacione digni et nepoti nostro recommissi, In altero tamen digna res pro nostra frater
nitate visa est, si pro nostro rogatu, ut desideratissime cupimus, Robertum forman de
canum, cuius fides nobis atque negociorum vestrorum summa diligencia non incognita 
sit, ad primi melioris vacantis episcopatus culmen ad nostram postulaci.......................  
hat I............. R. M.x) vt non dubitamus, vtrique........................... atque nobis eo magis
quo intellexerimus, eum qui apud nos bene egerit, redeuntem in patriam fore in maxima 
vestra gracia et gloria futurum. Postremo luuenem hunc nobilem, quem mittimus, 
seruicio suo regalis serenitas adscriptum habeat, vt cresscentibus adhuc annis apud 
nepotem nostrum in expertum virum prouehi possit. Alia, que scribenda forent, omitti
mus, oratores vestros, quibus R. M. crediderit, sufficere arbitrantes. Ad extremum nichill 
est, Excellentissime Rex, reliquum, quod pro vestro amore faciundum effugimus, sed ad 
omnia, que pariter eidem'celsitudini et commodum et gloriam pareant, nos Inflamma- 
tissimos referimus. Cum hiis V. R. M. statum (et) vitam is, apud quem immensum Impe- 

2*
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rium est, in longos et felicissimos proroget annos. Ex arce haffnensi xx mensis Iulii 
Anno mdseptimo.

1 Forsan legendum: ad nostram postulacionem prouehat Illustrissima R. M.

16»

Ad regem francie, sub tenore superioris littere ad articulum, ceterum mutatis mutandis, 
cum clausula sequenti»

Prestantissime cristianissime rex, de hiis plura recensuisse superuacuum duxi
mus, oratorem vestrum sufficere arbitrantes, vt visa singula et audita latius referre queat, 
cui in hiis, que sub nostro nomine dixerit, integram credencie fidem faueri cupimus. 
Equidem, coniunctissime cognate, desideratissime cupimus, vt montzoie hunc vestrum, 
cuius fides et pericia singularis nobis notissima est, vestre Serenitati pro nostro Rogatu 
ad alicuius maioris dignitatis culmen prouehat, eadem M. V. vtrique nostrum gratum 
fecerit. Excellentissimam v. R. M., quam pro omni amore et summa beneficencia gra
tissime amplectimur, cum sua votiua et felicissima consorte............................................  
augmento is, apud quem Immensum Imperium est................. felicissimos annos con-
seruat. Ex arce vt supra.

17.

Ad Regem scotorum,

Salutem plurimam et votiua rerum incrementa. Postquam cristianissimi fran 
eorum Regis, fratris et confederati nostri charissimi, armorum Rex Montzoie singulari 
pericia et probitate clarus legacionem suam in senatum lubicensem solita indagine pru
dentissime gallico suo exsoluisset eloquio, continuo stratum iter ad nos habens et nego- 
cium sibi demandatum et rem cum lubicensi gestam vitro recensuit, vnde cum eundem 
ad ea omnia, que vtrique nostrum pro gloria et commodo futura sint, inflamatissimum 
atque ceterum nobis deditum fore presensimus, Rogamus M. V., vt eundem ad se ve
nientem pro singulari hac sua in vtrumque nostrum affectione serenitate regia am
plecti atque eciam vti illi in omnibus, que V. M. sub nostro nomine dixerit, integram 
credencie fidem fauere velit. Serenissimam celsitudinem vestram Regiam, vt rebus 
compositis in tranquillo statu diu felix viuat, altissimo commendamus. Ex arce vt supra 
die et loco.
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18.

Ad dominam Margaritam scorie reginam.

Summam felicitatem et omne bonum. Serenissima princeps, domina regina, 
soror nostra precharissima, animadvertimus ex digna relacione, que sepius ad nos cre
scendo peruenit, quantas grates vestre serenitati agere debemus pro sua integerrima 
in nos dilectione, qua hactenus apud excellentissimum scotorum regem, vestrum charis- 
simum consortem, nepotem nostrum charissimum, Res nostra semper magis ac magis 
adiuta est. Rogamus serenitatem vestram tamquam nostram charissimam soro
rem et votiuam fautricem, vt sicut nos vsque summa sua charitatis magnificen- 
cia dilexit, ita et in futurum, vt sincere confidimus, agat, que Res pergrata nobis 
atque periucunda a vestra serenitate obtinget reciprocis officiis prosequenda. Ceterum, 
Illustrissima princeps soror amantissima, cum nichill tam amplum aut prosperum vestre 
celeberrime dilectioni et serenissimo simul nostro charissimo nepoti contingere potest, 
quod pro singulari amore et sanguinis coniunctione nobis commune sit, Hinc testatissi
mum vestre serenitati hoc periucundum atque percelebre gaudium facimus, quod de 
suscepta masculina prole principe pronepote nostro amantissimo excepimus, atque pro
fecto gaudium hoc non nobis solum, verum et cunctis regni nostri proceribus ad singu
larem quandam Jucunditatem non mediocriter futurum sit. Excellentissimam vestram 
serenitatem cum suo charissimo consorte, nepote nostro amantissimo, necnon cum fausta 
et felice sua prole et rerum prosperitate maximus deus ad longos et felicissimos annos 
diu custodiat.

19.

Ad Ducem Karulum burgundie....................comitem de cl...................... etc»

Salutem plurimam et Rerum incrementa. Illustris et magnifice princeps, con
sanguinee amantissime, per Montzoie hunc virum multa experiencia clarum, cristianis- 
simi francorum regis nostri consanguinei et confederati armorum regem, qui certam 
legacionem nobis attulit, intelleximus per vos omnia nostra semper in optimam partem 
trahi, de quo non mediocriter vestre expectate amicicie congratulamur. Equidem que 
causa vota traxisse videatur, vt vestrarum vsque litterarum nichill aspeximus, ignora
mus, nostre etenim propinquitati non Indignum dilexionis genus arbitramur, sed Ineun
dum magis atque vtrique nostrum gloriosum, si, vt vehementer cupimus, magnificencia 
vestra statum suum prosperum litterarum frequenti commercio nobis ostenderit. Id de
nique pro ea, qua vobis astringimur, propinquitate gratissima benignitate complectimur. 
Ceterum, consanguinee coniunctissime, hunc Montzoiiem1) vestre magnificencie singulari
ter recommissum facimus, cui in illis, que vobis sub nostro nomine narrauerit, eadem
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Vestra magnificentia sub indubia credencie fide crediderit. Ceterum, consanguinee aman
tissime, in rebus omnibus (nichill)2) quod pro vestra amicitia (per)ficiundum effugimus, 
Sed ad omnia ea, que nostro consanguineo ad gloriam et commodum pareant, nos 
inflamatissimos referimus. Statum et prosperitatem vestram maximus deus in longos et 
felicissimos vite annos proroget. Datum ut supra.

J) Sive Montzon em, Montzouem. 2) Deest in Cod., seribae incuria, ut videtur, omissum,

20.

Cfr. Nr. 13.

21.

Ad dominam Annam francie Reginam.

Salutem prosperitatem et omne bonum. Salutaris ac serenissima princeps, 
Regina excellentissima, multa nobis recensuit presentium lator, vestre serenitatis ar
morum rex Montzoie de vestre preclarissime serenitatis amplectenda in nos cbaritate, 
qua hactenus eciam apud cristianissimum francorum Regem, charissimum vestrum con
sortem, consanguineum et fratrem nostrum confederatissimum, Res nostra magis gloriose 
et fauste semper adiuta sit. Quo denique fit, in1) hec tam casta atque perliberalis vestre 
dilectionis in nos integritas adeo nostrum consiliarit animum, vt beate nos vixisse fa
teamur, Si tam super habundati charitati vestre dignas aliquando vicissitudinis grates 
rependere valeamus. Rogamus Serenitatem vestram tanquam nostram charissimam sororem 
et votiuam fautricem, vt sicut nos vsque summa sue charitatis magnificentia dilexit, ita 
et in futuris, vt sincere confidimus, agat, Que res pergrata nobis atque periucunda a 
vestra Serenitate obtinget reciprocis officiis persequenda, Quam denique vna cum cha- 
rissimo suo consorte, fratre et consanguineo nostro coniunctissimo, fauste et feliciter 
viuere et valere cupimus, nobis ad leticiam singularem. Ex arce nostra ut supra.

sic, leg. vt.

22.

Ad dominum Roberlum archiepiscopum glasgoensem.

Premissa Reuerencia. Reuerendissime pater, Robertus forman., nepos vester ob 
singularem probitatem suam nobis acceptissimus, summam paternitatis vestre diligen
tiam apud excellentissimum Scotorum regem, nepotem nostrum precharissimum, expedi
tissime nostris affuisse negociis non mediocriter testatus est. Monet preterea nos tum 
vestre paternitatis in nobis coniunctissimum nepotem fedelitas summa, tum eciam hec 
tam perliberalis vestre sollicitudinis auiditas, vt digna eciam vicissitudine compensabi-
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mus. Amplectimur itaque gratissime pro singulari in nos amore diligenciam omnem, 
eandem post hac perseueranciori sollicitudinis studio, indies vt magis futura sit, affec
tantes. Ceterum, Reuerendissime pater, nepotem hunc vestrum serenissimo nepoti nostro 
ardentiori desiderio commendauimus, vt patriam rediens apud Maiestatem suam ma
iori esse posset ad nostrum rogatum gloria et gracia futurus, prout latius ipse referre 
potest. Rogamus vos, cum sanguini vestro affectissimi sitis, vt apud charissimum nostrum 
nepotem nobiscum eniti velitis, vt id, quod in eo affectamus, vestra ope et diligencia 
compleatur. Hoc namque utrique vestrum gloriam at honorem pareat. Ad extremum deni
que, Reuerendissime pater, de peregrinacione excellentissimi scotorum regis, nepotis 
nostri charissimi, qui iherosolumam proficisci in animo habet, idem nepos vester multa 
recensuit, Quo fit, vt multo iam merore confecti non possumus de illo vehementer non 
torqueri. Rogamus propterea, hortamur atque obsecramus Reuerendissimam paternita
tem vestram, vt charissimi nostri nepotis animum pro summa in eum fidelitate debita 
persuasione peruellet, vt a tam acerba peregrinacione abstineat, Ne illi quidem, quod 
pluribus euenerit, in (in)faustum, quem deus auerterit, reditum eat. Speramus eciam, vt sol
licitudinem hanc vestram non minus secundet deus, quam clarissime nostre sororis con- 
thoralis sue infantilis et reipublice aspectus et amor. Qua eciam fronte, quo animo et 
qua denique pietate hiis se tam procul abesse malit, vt votiuam prolem et patriam tam 
famoso ingratitudinis ludicio ascribere, laudabunt ceteri sue peregrinationis accintum 
robur, Ac certe nos illius contumaciam pro singulari nostri vnici nepotis (amore) am
plectimur. In cristo valeat V.R. paternitatis in nos dilectio. Ex arce haffnensi die mar- 
tis vicesima mensis Julii Mdvij0.

83.

Ad dominum andre.............................episcopum morauiensem, commendatorem
.....................pelerweyen et cottynghamden ... anglia.

Ex verbis germani Roberti forman., nobis dilectissimi necnon aliorum digna 
relatione, que sepius ad nos crescendo peruenit, Animadvertimus, reuerende pater, quan
tas grates vestre paternitati agere debemus, que ex diuturna sua familiaritate negotia 
nostra apud excellentissimum Scotorum Regem, nepotem nostrum precarissimum, exac
tissima hactenus diligencia procurarat, Quo fit, vt eadem paternitas vestra adeo sibi 
nostrum consiliarit fauorem, vt eandem tum ob suam in charissimum nostrum nepotem 
summam fidelitatem, tum eciam propter affectuosissimam caritatem in nos digna vicis
situdine a nobis diligendam fore facile arbitramur. Rogamus paternitatem vestram, quam 
pro singulari in nos amore amplectimur, vt sicut vsque in nostris negociis amici offi
cium exercuit, Ita et in futurum agat, vt eo et dignitatis et amici nomen apud nos
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habeat. In cristo valete. Ex arce nostra haffnensi die solis decima octaua mensis 
Iulii Anno mdseptimo.

94.

Ad dominum lulium papam 2*m.

Post denota Sanctitatis vestre pedum oscula beatorum Reuerenciam debitam et 
obedienciam filialem. Beatissime pater ac clementissime domine, discursis diebus sane 
pauculis ad meam peruenit audienciam, post decessum bone memorie detleui episcopi 
slesuicensis electionem cuiusdam doctoris gotscalci de aleuelde pro suo affuturo epi
scopo et pastore eiusdem ecclesie decreuisse capitulares. Quo circa cum idem gotscal- 
cus electus nonnulla babet beneficia ecclesiastica, que ad meam tanquam ducis holsacie 
veri patroni presentacionem spectare dinoscuntur, Eandem Sanctitatem Vpstram Reue- 
rencia qua decet obnixius deprecor, vt michi dilecto Hayn, secretario meo, de preposi- 
tura slesuicensi necnon de aliis beneficiis ceteris secretariis meis, que idem gotscalcus 
habet, quarum presentaciones illarum vacancium tempore ad me et successores meos 
spectare dinoscuntur, dum ea per munus consecracionis, vt speratur, vacare contigerit, 
misericorditer dignemini demandare prouideri de benignitate apostolica speciali. In 
hoc Sanctitas Vestra singularem michi et pergratam exhibet complacenciam, Quod erga 
eandem vt filium x) Eiusdem Sanctitatis fauoribus dignis et expectata aliqua curabo 
vicissitudine promereri, quam cunctipotens diu in solio sue celsitudinis felicem faustam- 
que dignetur conseruare. Ex arce mea haffnensi xij mensis februarii Anno mdseptimo. 

sic.

95.

Ad francorum Regem.

Cristianissimo et Inuictissimo principi et Domino, domino ludouico dei gra- 
cia francorum regi etc., Iohannes dei gracia etc. salutem plurimam. Inuictissime 
princeps consanguinee precolendissime, Cum alias de mense augusti anni currentis 
ad vestram celsitudinem regiam nobis dilectum thomam Seland partisandum no
strum in certis negociis nostris differenciam et controuersiam inter nos et duita
tem lubicensem et alias ciuitates stagnales sibi adherentes exortas concernenti
bus, transmisimus, et an idem ad eandem celsitudinem Vestram peruenit vel alias 
forsan impeditus non veniet ambigimus, Et propterea iterato latorem presentium 
iohannem goskalk cursorem nostrum ad memoratam celsitudinem transmittere et 
dirigere curauimus, qui Regie Celsitudini statum et Seriem concordie inter nos 
et dictas civitates, postquam memoratus partisandus noster abiit, inite, referre et
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referre et enarrare debet. Vnde obnixius deprecamur, velitis eundem cursorem nostro 
nomine in secreta camera benigne exaudire sue que relacioni hanc circa rem fidem 
prestare Indubiam. Nos quidem visatim agere semper erimus paratissimi. Cum hiis viuat 
et valeat ipsa Regia celsitudo in suo regimine semper prospera atque longeua. Ex arce 
nyborg xviij mensis decembris Anno mdvj0.

86.

Ad regem anglie.

Excellentissimo etc. Iohannes etc. Salutem plurimam cum nostri fraterni amoris 
affectu. Excellentissime illustrissime ac potentissime princeps frater et confederate cha- 
rissime. frequenti admodum relacione didicimus subditos nostros de terra islandie gra- 
uibus Iniuriis affectos ac sepissime vestris a subditis molestari, lura preterea nostra 
regia in dicta terra islandie solui solita a vestris subditis sepius recusari, quidque de 
oportuno remedio prouidere velimus, indies exoramur. Nos igitur vestra de benignitate 
confidentes has ad vos litteras damus, predicta iura nostra regia solui, prefatas Iniurias 
vestris a subditis emendari instantius postulantes subditis que nostris ne de cetero 
molestentur fauorabiliter prouideri. Ceterum mercator quidam vestro subicctus dominio 
per presentium latorem iohannem gotskalck nominandus emptionis causa certo nobis 
debito obligatur, lapso que solucionis termino, quas nobis merces promiserat, hec ad nos 
minime peruenere. huic querele nostre prouide consultum iri atque hunc fidelem no
strum iohannem goschalck quamcitius remitti instanter exoramus, quam rem, cum nobis 
gratissima sit, promta vicissitudine curabimus promereri. In hiis celsitudinem vestram 
Regiam altissimo facimus commendatam. Ex arce nostra helsingborgh x lanuarii Anno 
mdviij0.

97.

Ad Regem Scocie.

Excellentissimo illustrissimo ac potentissime Iohannes eadem gracia etc. salu
tem plurimam cum integerrimi fraterni amoris affectu. Excellentissime illustrissime ac 
potentissime princeps nepos amantissime, superioribus nostris litteris de tractatu atque 
recessu inter nos et lubicenses ceteros que eorum complices de hansa in regio nostro 
cast(r)o nykö(pingh) nonissime habitis certos vos reddidimus, tractatum atque recessum 
ad vos mediis vestris oratoribus dirigentes, ex cuius quidem recessus tenore euidenter 
constat lubicenses firmissime policitos esse, apud ceteras ciuitates de hansa et precipue 
dantzick, Rewell et Riige se acturos, prefatum tractatum et recessum a prenominatis 
eorum complicibus solide et inconcusse obseruari debere. Nos autem in effectum ut 
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prefata obseruarentur, proprium nostrum secretarium ad predictas ciuitates vna cum 
Lubicensium nuncio direximus Indubie sperantes, quam nobis promissionem fecerant, 
execucioni mandandam fore. Sed spe frustrati, quas hic responsiones inclusas habetis, 
redeunte secretario nostro suscepimus. Nouissime eciam paucis decursis diebus ad civi
tatem Sundensem certe naues suecorum eorundem mercibus onuste venere, quas qui
dem naues vna cum mercibus, optantibus nobis iuxta tenorem recessus ab ipsis sun- 
densibus arrestari. missis ob hoc propriis nostris nunciis, ciues sundenses recessui mi
nime parentes huiusmodi naues et bona in eorum portum ciuitateThque transduxerunt, 
causam fingentes huiusmodi bona fore mercatorum de hansa, eisque propterea bona 
sepedicta arrestare nullatenus licere. Sepedicte eciam ciuitates a predicti recessus tem
pore hunc vsque in- diem cum rebellibus nostris sueeis vt antea negociari minime ces
sarunt, eosdem rebelles in eorum rebellione et pertinacia confortantes nostri regii no
minis in contemtum, ignominiam non modicam et iacturam. Quas quidem Iniurias et 
ignominias non iniuste ad animum reuocamus easque vobis nepoti nostro charissimo 
ceteris que nostris amicis et precipuc nobis sanguine iunctis merito conquerimur et 
accusamus, vnde nobis cordi est principio future cstatis armatam naualem parare in 
mare orientale dirigendam in effectum, vt suecorum ciuitatum que de hansa inuicem 2) 
consueta commercia coercere valeamus, quo facto facile putamus rebelles sueeos in 
obedienciam reuocari ipsas que ciuitates de hansa, que contra principum statum machinari 
non cessant, reformari posse. Quapropter excellentissime princeps nepos amantissime, 
nos de fraterni amoris soliditate integerrime confidentes, celsitudinem vestram Regiam 
instanter exortatam habemus, quatenus nobis duas naues adiunctis eorum nautis nauali 
bello aptatas accommodare ac infra pasca proxime sequens in portum nostrum haffnen- 
sem destinare velitis. De reliquis, quibus bellica negocia opus habent, ipsi prouidebi- 
mus Naues que vestras quam totius2) poterimus remittamus, quod si naues vestre, 
vestris negociis impedite, hac estate vacare non poterint, alias naues vnam vel duas 
precio nostro comparandas per vos nobis disponi Rogamus. Ceterum amantissime nepos, 
cum ciuitates de hansa magnis nos Iniuriis affecerint non obseruantes recessus pacta 
publice inita, ipsas per vos scriptis auisari optamus, vt quos recessus verbo uel sigillo 
firmarunt, eciam opere exequerentur, cui auisacioni vestre si non paruerint, varios even
tus exinde oriri posse exitus forsan difficiles habituros. Cui rei amantissimus pater 
vester anglorum rex non modicum vtilitatis afferre poterit, Quem pro auisando ciuita- 
tibus de hansa super obseruandis recessibus vobis exorandum relinquimus, Celsitudinem 
vestram Regiam in prosperitate altissimo feliciter commendantes. Ex Arce nostra Regia 
Helsingborgh decima die mensis ianuarii Anno mdviij0.

D Lectio non salis tuta. 2) sic, forsan leg. quam citius.

19

28.

Ad regem francie.

Similis littera priori, directa regi francie, excepta clausula de nauibus mittendis, 
datum ut supra.

29.

Ad regem francie in facto magistri tyfchonisj.

Cristianissimo Inuictissimo ac potentissimo principi et domino, Domino Ludouico 
dei gracia francorum Regi fratri consanguineo et confederato nostro charissimo Iohannes 
eadem gracia etc. salutem plurimam cunctorum votorum que prospera incrementa. 
Cristianissime Inuictissime etc. Quem dudum secretarium nostrum magistrum tichonem 
vincentii In vniuersitatem parisiensem direximus, hunc mediante vestro armorum rege 
vobis habuimus commendatum, quem ob ea, que nobis impenderat grata seruicia, non 
Immerito singulari fauore prosequimur, Sperantes, Si quid in eum aut gracie aut bene
ficii contulerimus, non frustra facturos, ipse enim, cum doctus euaserit, nostro seruicio 
quam antea fuerat longe vtiliorem fore, quod eo facilius factu putamus, quo frequenciam 
eorum, qui parlamento presunt, doctissimorum virorum conuersetur. Nos igitur predictum 
magistrum tichonem sincere diligentes, salutem atque prosperitatem eiusdem non me
diocriter cupientes, ipsum Maiestati vestre denuo facimus commendatum, Instanter Ro
gantes, quem in parlamento pociorem noueritis, huic prenominatum magistrum tychonem 
nostro contemplacionis harum que nostrarum litterarum intuitu vestro regio de man
dato commendari, quod facilius et gallicam linguam et parlamenti consuetudinem perdi
scere possit. Inter doctissimos enim quosque versari scientie operam daturo reputauimus 
plurimum conducere posse, quam rem nobis gratissimam erga V. M. quam felicissime 
valere cupimus, promtissimi sumus intimis affectibus promereri. Datum in castro kro- 
ghenn Anno viij.

80.

Ad Regem Scotorum super responsis a francorum Rege dfatis).

Excellentissimo etc. Iohannes etc. Excellentissime Illustrissime ac potentissime 
princeps nepos amantissime. Quem dudum ad cristianissimum francorum regem fratrem 
nostrum charissimum legatum miseramus Iohannem gotskalck familiarem nostrum, hic 
nouissimis diebus rediit, Et quid secum respons(i) retulerit, ex hiis inclusis tenoribus 
certe conspicere licet. Retulit preterea Idem Iohannes gotskalc se in mandatis habere, 
certas epistolas cristianissimi francorum regis ad vos perferre debere, Sed ventorum 
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aduersitate in scociam venire prohibitus est. Nos igitur prefatas epistolas ad vestram 
Regiam celsitudinem, cui semper placere cupimus, curauimus destinari, cui eciam pro 
exhibita nobis beniuolencia immortales grates habemus, quod si vnquam nostro officio 
vti libeat, nequaquam nos frustra requiri.1) Illud eciam vos latere nolumus, quas 
epistolas a cristianissimo rege ad lubicenses ceterosque eorum complices de hansa in 
rem nostram nonissime emanasse comperimus, nobis modicum admodum conducere 
posse, eas quoque eam ob rem iussimus in lucem non prodire, quas et ideo apud nos 
retinere statuimus, Ne cuiquam de hansa dictarum epistolarum condiciones liceat ex
plorare. Inuenimus Insuper cristianissimi francorum regis oratorem Montzo nomine in 
sibi commissis longe fideliorem aparere quam esse. Equo tamen animo omnia ferimus 
et vos patienter sufferre rogamus, Sperantes deo propicio omnem rem nostram in sen- 
tenciam ituram. Que autem de coniugio filii nostri domini Cristierni et cuiusdam prin
cipis de francia, cum nobis idem montzoie presens aderat, tractata atque propo
sita fuerunt, depost curauimus explorari, atque certo comperimus prefatas nuptias alte
rius ex parte modicum admodum vtilitatis habere eam que ob rem fore relinquendas. 
Ceterum Illustris princeps marchio brandeburgensis cum nobis coram loquere
tur, cepit de filia regis polonie persuadere. De aliorum quoque principum filiabus 
varii nobis varie exhortantur, Nobis autem ipsi persuademus vestro irrequisito consilio 
hac in re nichil attemtari debere, quid igitur vestra Regia celsitudo nobis agendum 
consulerit, quam primum cerciorari rogamus. In hiis vestram regiam celsitudinem etc. 
Ex arce nostra regia haffnensi vicesima octaua Iulii Anno mdviij0.

Hic verbum incuria scribte excidisse videtur.

31.

Tractatus habitus inter serenissimum Dacie Regem etc. Regni que sueeie consiliarios et 
incolas in dieta nywordbiergh infra oclauas Iohannis baptiste celebrata ex vtriusque 
partis consensu communi que consilio consiliariorum Dacie et Noruegie Regnorum, presen- 
tibus Inuictissimi scotorum regis illustrissimi que marchionis brandeburgensis electoris etc.

atque lubicensis hamburgensis et luneburgensis duitatum legatis.

In primis treuge et Inducie inter Regiam celsitudinem et succos tam in terra 
quam mari ad festum sancti martini vsque proxime futuri facte et sanctite sunt et 
Inuiolabiliter seruari debeant, Saluo tamen et firmo semper stante interdicto de adue- 
hendo et euehendo rerum necessariarum. Quibus stantibus omnes Regni sueeie consi
liarii et Incole illorum habeant deliberacionem, vel Serenissimum regem et dominum, 
cui rebelles extiterunt, in dominum et regem suum concorditer acceptant et suam cel
situdinem omni iuri suo, quo priuarunt, restituant. Quodquidem si inire recusant,
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iustas et probabiles causas, propter quas facere non teneantur, intentum quoque eorum 
et Incomoda, que ex domini regis receptione regno suecie contingere emergereque 
possint, adducere et allegere debeant. Quo eciam si commode fieret presupposito,*) 
Annuit Regia Maiestas. vt filium eius primogenitum Cristiernum, quem sueci iam dudum 
communi Regni consilio in regem post mortem patris elegerunt, patre superstite in 
gubernatorem regni acceptant, qui non suo nomine verum patris intuitu et iussu reg
num suecie possideat. Quem hoc pacto eciam si suscipere nolunt, adductis tamen in 
primis istius recusacionis, vt supra de patre relatum est, causis probabilibus et necessa
riis, cum Regia celsitudine de summa quadam pecuniaria adeo conspicua et honesta, 
vt iustis viris iusta videatur, conuenire et pacisci singulis annis sue celsitudini cum 
firmissima exsolucionis fide, necnon obsequia et seruicia quedam militaria Regie Maie- 
stati ad eius requisicionem ex regno fidelitatis causa, quibus obedientes suam celsitu
dinem recognoscant, prestare debeant, patre vero de medio sublato prefatum cristier- 
num eius primogenitum dominum et regem acceptare omniaque pacta et conuenta cum 
sua serenitate electionis sue tempore inita et celebrata integra fide firmiter obseruare 
teneantur. Quorum eciam vnum premissorum vt efficiatur, omni conatu sueorum legati 
apud suos elaborare politici sunt atque premissorum fidem litteris patentibus et eorum 
sigillis corroborauerunt. Et quod eorum acceptare voluerint, dieta eis in malmogia 
statuta fuit ad festum michaelis proxime futurum, vbi quoque, si pax inter partes 
firmetur, de promissis omnimodam caucionem Regie Maiestati sufficienter facere 
teneantur.

i) Forsan: Quo eciam si minus commode elc. Vid. infr. Nr. 39 p. 26.

32.

Ad Ciuem quendam duitatis Lunden Regni anglie super nauis disponendas 
Jon thaan.

Premisso nostro fauore etc. Quod nobis dudum de construenda naui policitus 
es, nequaquam tibi memoria excidisse, quodque execucioni velis dare, instanter opta
mus. Sed et preter illam quam nouissime nobis nauim pollicebaris, et aliam nobis 
transmitti Rogamus, quam tu nauali bello aptiorem repereris, que et centum lastas. 
commode deferre poterit. Neque de illo nauium genere, quod krauele nominatur, soli- 
citi sumus, ymmo potius alterius condicionis naues, si quas repereris in velificando 
veloces, a te nobis disponj rogamus atque in portum haffnensem in capite future esta- 
tis transmitti. Huic igitur desiderio nostro morem gere et pecunias, quas exposueris,, 
atque fauores nostros infallibiliter recepturus. Vale. Ex castro nostro kroghen 3« 
feria proxima ante michaelis Anno mdoctauo.
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33.

Ad scotorum Regem pro auxilio prestando futura estate proxime ventura.

Premissa recommendacione etc., Excellentissime illustrissime ac potentissime 
princeps Nepos amantissime. Noueritis nos, conthoralem liberos que nostros incolumi
tate gaudere, quod cum de vestra Serenitate atque conthorali sorore nostra precharis- 
sima auditu nobis iucundissimum erit, sinceris affectibus exoptamus. Amantissime 
nepos, induratam quamque diutinam suecorum rebellionem huc usque in diem tollera- 
uimus, de que eorum reductione varie tractatum esse, superioribus litteris nostris vos 
reddidimus cerciores. Nouissime eciam, quem in warbiergh recessum effecimus, hunc 
inuiolabiliter obseruari debere indubie confidentes ad opidum nostrum malmogense nos 
tractatus causa contulimus, ita inter nos conuenerat. Sueci vero iuxta recessus tenorem 
minime comparentes velut omnis pacti immemores inanes nos atque delusos abire fece
runt. Comperto igitur prefatos suecos nullis tractatibus in ditionem nostram redire 
velle, sed omne cogitatum eorum in eo esse, vt nobis fraudibus circumuentis, subditis 
quoque nostris expensis atque laboribus fatigatis, quod erga nos innatum odium renoua- 
runt, execucioni mandare possint. Necessitate ergo quadam ad arma compellimur, quo 
fit vt quam retroactis annis vindictam distulimus, hanc futuris temporibus auidius am
plectimur. Cordi Igitur nobis est, amantissime nepos, futura estate predictorum sueco
rum rebellionem propicio deo armata manu compescere, intollerabiles que iniurias, 
quibus nos varie affecerant, absque vindicta minime preterire , Eam que ob rem in 
persona sueciam petituros. De vestra igitur benignitate fraterno que amore firmissime 
confidentes, amantissime nepos, has ad vos litteras damus, satellites atque naues pro 
vestre serenitatis viribus nobis transmitti eos que huic proposito nostro affuturos instan
tissime deprecantes, prout pro inueterato fraterno que amore minime diffidimus, dictos 
que satellites atque naues in portu nostro haffnensi infra festum ascensionis domini 
proxime futurum certo constitui, Et de quo satellitum atque nauium numero nobis con
fidere liceat, cerciorari rogamus mediis vestre serenitatis litteris nobis per dilectum 
nobis Norge armorum regem deferendis, quem infra dominicam letare proxime futuram 
nobis remitti instancius exoramus. Dedimus eidem armorum Regi in mandatis ad do
minam margaretam etc. certa negocia in quadam causa filii nostri domini Cristierni etc. 
que et vos preterire nolumus. Referet enim idem armorum rex, et quid serenitati vestre 
hac in re visum fuerit, litteris ad nos mandari optamus. Illud eciam nolumus vos 
latere, lubicenses contra nobiscum inita pacta variosque recessus cum rebellibus nostris 
subditis suecis consueta commercia reparasse in regii nostri nominis contemtum pariter 
et iacturam. Constat igitur, amantissime nepos *), grauissimis subditorum nostrorum 
iniuriis nos sepius affectos non iniuste arma arripere, eam ob rem Serenitatem vestram 
exoratam habemus, vt huic desiderio nostro obtemperare velitis secundum eam quam
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apud vos fidem habemus, rem nobis gratissimam acturi, Quam mutua vicissitudine in 
similibus atque maioribus, vt auunculum decet, curabimus promereri. Serenitatem 
vestram altissimo commendantes. Ex arce nostra Regia Nykopensi die vicesima prima 
mensis decembris Anno octauo.

]) Haec allocutio menda scribae iterata est.

34.

Ad Regem scocie mutando in superioribus litteris petita, propter nouum 
recessum................... etc.

Excellentissime illustrissime ac potentissime princeps, frater et nepos amantis
sime. cum dudum induruisset animus noster erga eas iniurias, quibus ab rebellibus 
subditis nostris suecis, quod vos minime preterit, affecti sumus, Instituimus eam 
ob rem proxima estate in sueciam ire, vt superioribus litteris nostris, quass nouissime 
iussimus emanare, vos effecimus cerciores, Nobis vero in arce nostra regia Helsing- 
borg nouissimo tempore constitutis, Nonnulli regni nostri suecie consiliarii causa nobis- 
cum habendi tractatus, quod vicinum ad arcem est opidum, adierunt. Quos cum de 
ceterorum regni suecie incolarum pleno mandato nouimus regni ncgocia gerere, eos 
tandem in tractatum admisimus, qui inter tractandum , que pacis sunt, mirum in mo
dum affectarunt, cuius gracia cum varios sermones in medium attulissent, tandem in 
nostram sentenciam ducti se amplius solito obligarunt, vt licet ex recessus tenore 
apertius intueri. Quoniam igitur ea, que tanta firmitate sunt polliciti, obseruari debere 
confidimus, quod exorabant, non potuimus non admittere, sed eas, quas dictus recessus 
in se habet treugas, iniuimus, Quamobrem futura estate proxima nolumus vos nostri 
intuitu quibuslibet expensis onerari, quod si dictos suecos vetusto more honestatis fedei 
capiat obliuio, vt dictum recessumx) non obseruari contingat, Exhinc ea in re nullos nos 
tractatus inire velle, sed Iniuriis, quibus hucusque in diem lacessiti sumus, quas merentur 
penas refundere, tarditatem quoque supplicii grauitate confensare 2), ad quod inplendum 
vestre S. satellites atque naues sequenti anno in principio estatis, casu quo dictum 
recessum non obseruari contigerit, nobis auxilio futuros rogamus, Et de quo eorum 
numero nobis confidere liceat, nos effici cerciores, vnam preterea nauem aut duas, 
quas velis aptius agi et velocius noueritis, per vos precio nostro nobis comparari 
Rogamus atque in portum nostrum haffnensem ineunte primum proxima estate trans
mitti, quas, cum adhuc aduente fuerint, et per vos de precio certificati, promte soluemus, 
quod si sequenti anno belli necessitas obtulerit, duas vel tres naues nauali bello apta
tas nostro precio soluendas nobis disponi rogamus, dedimus insuper ad cristianissimum 
francorum regem litteras nostras, vt nobis futuro anno auxilio sit casu non adimpleti
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recessus, eas tamen litteras presentari nolumus vestro irrequisito consilio, quare, si 
eas non frustra presentari duxeritis, vestro erit arbitrio relinquendum, aut vestro nun- 
cio aut per Norge nostrum armorum regem deferentur, cui mediis nostris litteris iussi- 
mus vestris mandatis vt nostris obtemperare debere. Amantissime nepos, nequaquam 
arbitramur, vos sedulas peticiones nostras moleste ferre, ea enim quibus nos accumula
tissime affecistis ingencia merita, spem petendi tribuunt, que eciam apud nos nulla 
delebit obliuio. Erimus in similibus et maioribus pronatissimi, quod si vestra causa 
quicquam nos facturos velitis, nequaquam nobis frustra mandari.

Dedimus ad vos, amantissime nepos, in eandem sentenciam binas litteras, quas 
in euentum, quo ad vos minime peruenerint, denuo duximus renouandas, In hiis S. V. 
altissimo commendantes. Ex arce Regia haffnensi xxiij mensis marcii Anno mdix0.

vt dictum recessum incuria bis scriptum est. 2) sic, scribend. haud dubie: compensare.

Item Similis littera emanauit ad regem francie mutatis mutandis preter vltimas 
clausulas in fine litterarum etc.

35.

Ad Regem scocie.

Quemadmodum lubicenses nobis abeunte etate nullis nostris demeritis sed 
innata eorum malicia nobis infestos fuisse minime vos preterit, ita et nouissimis tempo
ribus nouas nobis insidias parasse nolumus vos latere, quod enim innatum odium simu
lata sub amicicia retro actis temporibus palliarunt, in eum modum excreuit, ut datis 
ad nos epistolis palam faterentur, se quolibet indiferenter nauigaturos, exarsit que in 
eis rebellium subditorum nostrorum fauor, pro quorum salute vehementer affecti in 
sueciam ituri in multitudine numerosa naues adaptarunt, vt neque recessibus nobiscum 
habitis neque imperiali banno a dictorum suecorum confortacione contineri velint, sed 
vt eo liberius conceptam maliciam erga nos valeant exercere, imperialem Maiestatem 
falsis excogitatis et fraudulosis narracionibus circumuenientes imperatorias ad nos litte
ras impetrarunt cum effectu continendi nec eorum nauigacioni quouis modo impedi
mento essemus. estimarunt enim lubicenses feruenti erga1) se non alias satisfacturos, nisi 
nos eorum machinacionibus grauibus damnis affectos imperiali eciam coram maiestate 
falso accusarunt atque causam nostram reddiderunt odiosam. Nos autem receptis im
perialibus epistolis dedimus in responsum, quas narraciones lubicenses optulerant, eas 
longe a veritate esse, neque illis hac in parte deferri debere, Quod futuris tempori
bus, si requisiti fuerimus, nos optulimus apertissime probaturos. De igitur vestris be
nignitate et humanitate, quas indies experimur, indubie confidentes, amantissime nepos, 
vos statuimus hac in re consulere, instanter rogantes, vt arduis in negociis nostris, que
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nunc versari conspicimus, saluti nostre consilia et auxilia impertiri velitis, vices nostras, 
si vnquam nos requiri contigerit, indefessas recepturi. Ex viborgis anno nono etc. 2).

3) Add. nos odio. s) Eiusdem fere argumenti, recensionis vero plane diuersse litteras Iohannis regis 
ad regem Scotorum datas Viburgi 24Mai 1509 Petrus Paruus Rosefontanus in Ref. calumn. etc. affert, fol. K.k.